TERÇA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 20144  CADERNO 2

5865727/REGINALDO MAGALHÃES DE SOUSA (IPC) / 8.0 diárias
(Completa) / de 17/03/2014 a 24/03/2014
5692920/ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA (IPC) / 8.0
diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 24/03/2014
57233628/TADEU CEZAR FERAO DA SILVA (IPC) / 8.0 diárias
(Completa) / de 17/03/2014 a 24/03/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659023

PORTARIA: 261/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5361206/LUIZ ROBERTO NICACIO DA SILVA (DPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 25/03/2014 a 26/03/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659061

PORTARIA: 262/2014
Objetivo: REALIZAR CUMPRIMENTO A DILIGÊNCIA REFERENTE
AO PAD N° 031/2013-DGPC/PAD.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5826080/ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO (DPC) / 1.5
diárias (Completa) / de 25/03/2014 a 26/03/2014
5411483/MARCIA BATISTA DE OLIVEIRA (EPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 25/03/2014 a 26/03/2014
5835283/MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS (DPC) / 1.5
diárias (Completa) / de 25/03/2014 a 26/03/2014
5600715/ORLANDO SILVA SANTA ROSA JUNIOR (IPC) / 1.5
diárias (Completa) / de 25/03/2014 a 26/03/2014
5412501/ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ (DPC) / 1.5
diárias (Completa) / de 25/03/2014 a 26/03/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659147

PORTARIA: 267/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ÁGUA AZUL DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54183800/ALCINEY MODESTO BRAGA (EPC) / 5.0 diárias
(Completa) / de 09/03/2014 a 13/03/2014
3386635/GILBERTO CARLOS DE SOUZA (IPC) / 5.0 diárias
(Completa) / de 09/03/2014 a 13/03/2014
5826250/GLAUCO VALETIM CARVALHO DO NASCIMENTO (DPC)
/ 5.0 diárias (Completa) / de 09/03/2014 a 13/03/2014
5411866/RUI PEREIRA DOS SANTOS (IPC) / 5.0 diárias
(Completa) / de 09/03/2014 a 13/03/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659367
INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º     001/2014

Dispõe sobre a instauração, avocatura, tramitação e redistribuição
de procedimentos policiais.
A Corregedora Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Lei Complementar n.º 022/94 (Lei Orgânica da
Polícia Civil) e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 14, da Lei Complementar
nº 022/94, que confere à Corregedora Geral da Polícia Civil
atribuições de promover o controle interno da Polícia Civil, com o
efetivo planejamento, coordenação, execução e fiscalização das
atividades de Polícia Judiciária;
CONSIDERANDO que a Autoridade Policial, na condição de
Presidente do procedimento policial, fica a ele vinculado, para
os efeitos legais, devendo conduzi-lo de forma padronizada, com
responsabilidade e qualidade;
CONSIDERANDO o previsto no artigo 4º, da Lei nº 12.830, de
20/06/2013, que dispõe sobre a investigação criminal conduzida
pelo Delegado de Polícia;
CONSIDERANDO a necessidade de definir normas e critérios
para as avocaturas e redistribuição dos procedimentos policiais
no impedimento do Presidente dos autos;
CONSIDERANDO a necessidade de efetuar alterações na
Instrução Normativa nº001/2010-CORREGEPOL, de 17/05/2010,
observando as novas diretrizes da Instituição,
RESOLVE:
Art. 1º–REVOGAR os termos da Instrução Normativa nº
001/2010-CORREGEPOL, de 17/05/2010;
Art. 2º–A avocatura é ato exclusivo da Corregedora Geral da
Polícia Civil, que o fará quando necessário, com a devida
motivação e no interesse da justiça;
Art. 3º–Determinar que a Autoridade Policial cumpra os prazos

legais para conclusão dos autos instaurados sob sua presidência,
bem como nos autos devolvidos para cumprimento de diligências
requisitadas pelo Poder Judiciário e pela Corregedoria Geral;
Art. 4º–O Inquérito Policial ficará vinculado à Unidade Policial
onde foi registrado o seu tombamento;
Art. 5º–Os autos de Inquérito Policial somente serão avocados
ou redistribuídos para outra Autoridade Policial nos casos abaixo
elencados:
I.  aposentadoria;
II.  licença especial por mais de 30 dias;
III.  licença eleitoral;
IV.  licença maternidade;
V.  licença médica sem previsão de retorno;
VI.  licença sem vencimentos;
VII.  afastamento para cumprir mandato classista ou eleitoral;
VIII.  agregação ao CONSUP;
IX.  exoneração, demissão e cessão para outros órgãos;
X.  Autoridade Policial que assumir função de Direção e
Assessoramento Superior na área administrativa da Polícia Civil;
§ 1º–Quando a Autoridade Policial entrar em gozo de férias
regulares, os Inquéritos Policiais por ela presididos somente
serão avocados ou redistribuídos em caso de grande repercussão
ou de interesse público;
§ 2º–Nos casos de remoção, a Autoridade Policial deverá
relacionar os autos inconclusos e os que estiverem em diligências,
bem como efetuar relatório parcial, elencando as diligências já
realizadas, encaminhando-os, através de ofício, ao Cartório da
Unidade Policial, devidamente saneados, a fim de evitar solução
de continuidade no serviço público, que, por sua vez, deverá, de
imediato, remetê-los à Divisão de Correição, para adoção das
medidas cabíveis;
§ 3º–As autoridades em processo de remoção deverão finalizar
os procedimentos em fase de conclusão, que não careçam de
quaisquer diligências, efetuando o relatório conclusivo;
Art. 6º–A Autoridade Policial deverá coordenar, orientar
e fiscalizar a feitura dos atos relacionados à instrução do
procedimento policial e o Escrivão de Polícia deverá atuar
conforme determinação do presidente dos autos;
Art. 7º–Caberá à Divisão de Correição adotar as providências
pertinentes ao integral cumprimento das medidas determinadas
na presente Instrução Normativa;
Art. 8º–O descumprimento das normas constantes desta
Instrução Normativa ensejará a adoção das medidas
administrativas cabíveis;
Art. 9º–Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de março de 2014.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659071

PORTARIA: 263/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5886970/FRANCISCO CARLOS BARBOSA CAVALCANTE (IPC) /
3.5 diárias (Completa) / de 19/02/2014 a 22/02/2014
5619181/GESSI SILVA LAMEIRA FILHO (IPC) / 3.5 diárias
(Completa) / de 19/02/2014 a 22/02/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659091

PORTARIA: 264/2014
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO NA REDE ELÉTRICA E
TELEFÔNICA NA UNIDADE POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201671/JACIBERTO SASSIN MATOS (MPC) / 1.0 diárias
(Completa) / de 15/02/2014 a 16/02/2014
702331/RAIMUNDO NONATO BARBOSA GAVINHO (AG ELET) /
1.0 diárias (Completa) / de 15/02/2014 a 16/02/2014
71730/RUBILAR DA SILVA CRUZ (TEC COM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 15/02/2014 a 16/02/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659122

PORTARIA: 265/2014
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):

5620376/ADILSON PARANATINGA DE MELO (IPC) / 8.0 diárias
(Completa) / de 05/03/2014 a 13/03/2014
5619238/SILVIO BIRRO DUARTY NETO (DPC) / 8.0 diárias
(Completa) / de 05/03/2014 a 13/03/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659129

PORTARIA: 266/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ÁGUA AZUL DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54183800/ALCINEY MODESTO BRAGA (EPC) / 7.0 diárias
(Completa) / de 14/03/2014 a 20/03/2014
33866635/GILBERTO CARLOS DE SOUZA (IPC) / 7.0 diárias
(Completa) / de 14/03/2014 a 20/03/2014
5826250/GLAUCO VALETIM CARVALHO DO NASCIMENTO (DPC)
/ 7.0 diárias (Completa) / de 14/03/2014 a 20/03/2014
5411866/RUI PEREIRA DOS SANTOS (IPC) / 7.0 diárias
(Completa) / de 14/03/2014 a 20/03/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658941

PORTARIA: 138-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES            CEL PM DIR DEI
50921402
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658942

PORTARIA: 139-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DIMITRI OLIVEIRA BRAGA                CAP PM OF CFAP           5887623
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658944

PORTARIA: 140-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
AIDA MOREIRA DA COSTA                 MAJ PM SUB CMT CFAP
5673992
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658946

PORTARIA: 141-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CLAUDIO DE SOUZA SILVA                TEN SUP.CFSD/CPR I
5191244
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              1.025,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658958

PORTARIA: 142-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EDINEI GOMES DOS SANTOS               MAJ SUP.CFSD CPR II
5405556
Recurso(s):